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Ahuapeba, 21 d® al]ril d®12o2e.
EL  CONCEJ0  MUNIcmL  DE  LA  IIftTNIclpnlmnD  I)ISTrmAI.  DE

ATcm
R CuARTO:

En Sesi6n Ordinaria de Concejo Municipal N° 008, de fecha 21 de abril del 2025,
con el voto de respaldo unanime de los sefiores regidores,  se aprob6 la daci6n
de h siguiente Ordenanza Municipal:

VISTO:

I ACUERDO  DE  CONCE`JO  N°  056  -2025 -CM -MDA/T  (21.04.2025),  I.a
PINION  LEGAL  N°  016-2025-MDA/ALE   (08.04.2025),   el  INFORME  N°  02-
025-RMBL/UADTR/MDA (07.02.2025), a traves del cual el Jefe de la Unidad

de Administracien Tributaria y Rentas la Municipalidad Distrital de Ahuaycha,
propone la Ordenanza Municipal que aprueba la "I CAmAHA TREUTARIA
2025" - de la Municipalldad Distrital de Ahuaycha,  que otorga beneficios
tributarios  cn  el  distrito  de  Ahuaycha,  cuyo  objetico  es  incentivar  el  pago
puntual de  tributos  municipales y  reducir  los  niveles  de  morosidad  en  esta
jurisdicci6n.

CONSII)ERAI`IDO:

Que,   de  conformidad   al  articulo   194°   de   la  Constituci6n   Politica  del   Pern,
modificada    por    la    Ley    N°    28607,    Ley    de    Reforma    Constitucional,    las
municipalidades  Pbovinciales  y  Distritales  son  los  Organos  del  Gobiemo  I.ocal,
emanados de  la voluntad popular,  con personcria juridica de derecho ptlblico,  y
anatomia politica, econ6mica y administrativa, en los asuntos de sus competencia,
noma concordante, con el articulo 11 del Titulo  Preliminar de la I,ey Organica de
Municipalidades -Ley N° 27972, ha autonomia que la Constituci6n politica del Peril
estables para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobiemo,
administrativos y de administraci6n con sujeci6n al ordenamiento juridico;

Que,  los  articulos  197  y  199  de  la  Constituci6n  Politica  del  Perfu  modiricados
mediante I,ey N°  27680,  que aprueba la Refoma Constitucional del Capitulo XIV
del   Titulo   IV,    sobre   Descentralizaci6n,   establecen   que   las   Municipalidades
promueven,  apoyan y reglamentan la participaci6n vecinal en el desarrollo  local,
fomulan  sus  presupuestos  con  la  participaci6n  vecinal  en  el  desarTollo  local,
formulan  y  rinden  cuentas  de  su  ejecuci6n  anualmente  bajo  responsabilidad,
confomc a Icy;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 8) del articulo 9 de la I,ey N° 27972 Ley
Onganica de Municipalidades, cs una atribuci6n del Concefo MurriciDal:  ftypro
"iodi;ftL:ar o derogar las  ordenanzas y de|ar sin eifecto  toe  acueTdos"¢
tambien el numeral 4)  del articulo 20 de  la I,ey precitada,  es una atribucfon dcl
alcchde.. cefuoponer al conoe|o inuntoioat proi|ectos de ordena:nzas u acuedo*.
A su vez,  el Articulo  39 de la misma norma sefiala:  1Eos corlcqfos  mz(n€cipdzes
e8ercer. sue fu:netoriies de gobiemio media:ate la c\probaelbn de ordenonizas a
aacz.erdosJ..Asimismo,elarticulo40delacitadaLeyOrgatca,1Zasordenartzai+rtzac
de  las  iiuLntofoattdades  provinetales  g  dtstrunbe,  en  fa  inateda  de  .i.
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compctenata. son las norinas de eardcter genieral de mngor )erarqula en la
estruchL:ra  normatli}a  miuntolpdL  pot  media  de  toe  ®ua.lee  se  aprueba  la
otganha®t6n intema,  ta tegulael6n,  adin:in:istra.ton g  sapervist6n de  loo
grrfu=ios  ptiblieos  y  las   materias  en
ompetencla nomra:tlira (...);

lag  que  la  nurmkeipatidad  tiene

Que,  en el Articulo  195°  de  la Constituci6n  Politica del  Perd,  establece  que  lee
in-I:nto€prtidades tter.eii cornpeteriL:la pana adndnLstrar sus btenes y r\en:tas,
asi  eoin®  crear,  modifiear  y  saprinir  contrfrotones,  tasas,  arbi;hios,
ltoenela g dae®hos iruLnto|pales.,

ue, el Articulo IV del Titulo FTeliminar del TUO del C6diso Tributario sehala que:
s  Ctobhaos  locales,  rriediaute  ordenanza  pueden  cr`ear,  modificar  y
rimir sus coatribuetones,  arbi:trios, dhechos,  tieenetas  a exorrerar de

ethos, denfro de sujurtsdicci6n a con toe tindtes que seilala ta I,e€r. Alsinismo,
en su Articulo 41 a , se establece exprcsamente que, la deuda tributaria .olo podri
•er condomda per aom. expro.a con nago de  Icy eneepolonaln®nt®, lo.
gobfom®. localco podrin condonaf., con cardcter general tl lnter6. moratorio
y laf .anolon®.  re.pecto  de lo.  lmpii®.to.  qu®  adtBlul.tren;  .a tl ca.a  A.
c®ntfthu®loBe. y ta.ae dloha. c®nd®Baol®ne. p®dri alcan=ar al tributario. Ass
tambich,   su   Arttoulo   52°,   anota   que   lo.   GoblertLo.   locale.   admlzll.trm
enlchi.lmfbente la. coptribuolou®. y ta.a. ntintolpale., .®an e.ta. altlna.,
derecho., llcezicla. o athltrio8 y per excepcl6n lo. lmplie.tos que la ley le.
aegiv;

Que, el mediante el Decreto Supremo N°  156-2004-BF,  se aprueba cl Texto Onico
Ordenado de la ley de Tributaci6n Municipal, formando parts del Dccreto I.egislativo
NO  776;

i\Que,. e_n  _su   Articulo   5°   del   precitado   decreto,   describe   que,10.inDuedro.
munLcioale. .ozi tritiuto. en fatror de lo. Goblomol locale. cuvo ciunollmlento
no or]dna uno cozLtraore.tacl6n dlrecta de la munlcloalldad contribuvente, la
rrecaudaci6n y fiscalizaci6n de su cumplimiento corresponde a los gobiemos locales;
asimismo,   en   su   Articulo  6°.   scfiala  que,   lo.   lmpt]e.to.   munlclpalee  sonn
ezre+zrefu.inmente,lo..lg`ilente.:a)ImpuestoPredial.b)ImpuestodeAlcabala,c)
Impuesto al Patrimonio Vehicular. d)  Impuesto a las Apuestas.  e)  Impuesto a los
Juegos. f) Impuesto a los Espectatulos Ptlblicos;

Que, asimismo en el Articulo 8° del precitndo decreto, el lmpueato Fbedial e. de
pperiodlcldad antial y grava el mlor de lea  predlos uchanos y ri.tico..  Para
cfectos del lmpuesto  se considera predios a los terrenos,  incluyendo los terrenos
ganados al mar, a los rios y a otros espQjos de agua, asi como las edificacioncs e
instalaciones  fijas y  permanentes  que  constituyan  partes  integrantes  de  diehos
predios,  que  no  pudieran  ser  separadas  sin  alterar,  deteriorar  o  destmir  la
edificaci6n.    ha    recaudaci6n,    administraci6n    y    fiscalizaci6n    del    inpuesto
ccorresponde a la Municipalidad Distrital donde se eneuentre ubicado el predio;

Que, mediante el Decreto Suoremo N° 260-2024-EF.  de fecha  17 de diciembrg
2024, .e apr`leba la Unldad lmpo.ltlm Trlbutarla durante el afro2025, iiad6
la .uma de S/.  5.350.00, este monto es base Dara determinar el monto minimo
Dafar nor conceDto del lmouesto Fhedial.

Que,   mediante  el  INFORMB  N°  02-2025-RMBL/UADTR/MDA,   de  fecha  02   dc
febrerodel2025,elMg.Raul          M.   Berrios   Lopez   -Jefe   de   la   Unidad   de
Administraci6n  Tributaria  y   Rentas  la  Municipalidad mstrital de  Ahuaycha,
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propone la Ordenanza Municipal que aprueba la "I CAMPAflA TRIBUTARIA 2025
DE ERIBHEFICIO TREUTARIO" - de h M`mlelpalldad Dlstrital de Ah`iaycha, que
otonga beneficios tributarios en el distrito de Ahuaycha, cuyo objetivo es incentivar
elpagopuntualdetributosmunicipalesyreducirlosnivelesdemorosidadenestat+a
jurisdicci6n, en lo que respecta el  100 9/o de descuento de los intereses moratorios
y multas tributarios de los afros anteriores al afro 2025;

Que,  mediante la CARIA N°  070-2025-RGC-GM/MDA,  de  fecha 07 de  febrero del
2025,  la Gcrencia Municipal,  solicita Opinion Legal.  a efectos de Droceder con la
rcsoectiva i7roDuesta de Ordenanza Municipal precisadas en lineas precedentes;

Que, mediante la OPINION LEGAL N° 016-2025-MDA/ALE, de feeha 08 de abril del
2025, el Asesor Legal E]demo, .efrola one. -dice- estando al INFORME N° 02-2025-
RMBL/UADTR/MDA    (07/02/2025),    emitido    por   el   Jefe   de   la   Unidad    de
Administraci6n  Tributaria  y   Rentas  la  Murricipalidad   Distrital  de  Ahuaycha,

I:Ei:;Si+#o«[basateatff:i=ifafiffi+aEz?5„y_c±tcfoMd|#+::::::=#+==i££
de Ahunycha, cuyo objetivo es incentivar el pago puntual de tributos municipales
y reducir los niveles de morosidad en esta jurisdicci6n, comprende ello, las deudas
pendientes o las que se generen en via ordinaria por impuesto predial, impuesto dc
alcabala y multas tributarias;

Que, mediante Exp. Proveido N° 784-2025, 1a Gerencia Municipal, deriva y/o eleva
el actuado al Concejo Municipal para su deliberaci6n y posterior aprobaci6n;

Que, el lnl)ueato Pteedlal. es una Unlded de Tributo Anual quie grave ct mlor del
tetteno, .ea nlral o uthano. Se det)e cancelar ea ct munlclplo dlltrital donde
est6  ul)lcado  el  predlo  de la  propledad.  Este page aplica igualmente para loss
terrenos ganados al mar, los rios, y edificaciones que van a formar parte del predio;

Que,  es  necesario  la  aprobaci6n  de  la  Ordenanza  Municipal,  que  aprueba  la "I
CAMPANA TRIBUTARIA 2025 DE IA MUNICIPALIDAD DIS'I`RITAL DE AHUAYCHA,
QUE  OTORGA BENEFlclo TRIBUTARIO  EN  EL DlsTRITO  DE AIIUAycHA"; cnyo
objetivo es incentivar el pago puntual de tributos municipales y reducir los niveles
de morosidad en cl Distrito de Ahuaycha;

Que, mediante Acuerdo de Concejo N° 056 -2025 -CM -MDA/T, de fecha 21  de
abril del 2025, se aprob6 el Proyecto de Ordenonza Municipal que aprueba la qu
CAMPAflA   TRIBUTARIA   2025    DE    IA   MU»ICIPALIDAD    DISTRITAI,    DE
AHUAycHA,  QUE  OiroRaA  BENEFlclo  TRIBUTARIO  EN  EL  Dls'rRITO  DB
AHUAYCHA":  conforme  a  los  fundamentos antes  expuestos,  la  cual  entrara en
vigencia al dia siguiente de su publicaci6n;

POB Ilo TJrmo:
Estando a lo cxpuesto y en uso de las facultades contenidas en el numeral 8 del
articulo  9,   articulo  39  y  articulo  40  de  la  I.ey  N°   27972,   Icy  Organica
Municipalidades,  con  el v\oto  en  UNAN[MIDAD  del  Pleno  del  Conccjo Munici
con la dispensa de la lectura y aprobaci6n del acta se aprobe lo siguiente;

ORDE»ANZA MtINlclpAL at7E APRUEBA I,A q cAnmnrfuA
TRmuTARIA eoe6 I)E Ill Mt7NIclpAlmAD DISTRITAL I)E

AlnyAT a:(JE 0TORGA BENEHCI0 TRIBUTARI0 EN Eli
DISTRIT0 DE AIIUAYCIIA"
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ABricuno pBnmRo: AmomB ia q ciunAjlA TRIBUTARIA 2o25 DE IA
anJmcDAuDAD  I}ISTRITAL  DE  AHUATCHA,  QUE  o'roRGA  BBnenc]o
TRIBUTARIO EN EL DIS'IRITO DE AHUATcm", cuyo objetivo es incentivar
I pago puntual de tributos municipales y reducir los rriveles de morosidad en
I Distrito de Ahuaycha.

AHTfct)I,o SEGtJNiro: VloENcn
Ia presente ordenanza, entra en vigencia al dia siguiente de su pubhicaci6n, en
el      portal      web      de      la      Municipalidad      Distrital      De      Ahuaycha

www.muni€`hua

® Cel:  945459

); hasta el 31 de julio del 2025

ABricuLO TERmno: AI,cAlneE DEL BEnlEmeno mDtrmBIO
ha  q  CAMPANA  TRIBUTARIA  2025  DE  IA  MUNlclpALIDAD  DlsTRITAL  DE
AHUAYCIIA,  QUE  0TORGA  BENEFTCIO  TRIBUTARI0  BN  EL  DIS'IRITO  DE
AHUAYCHA",  dispuesta el en ARTICUIO  PRIMERO de  la presente ordenanza,
comprende las detidas pendlentcs a las que se geaeren en via Ordlnaria per
lmpueeto Predlal, Impuesto Alcabala y Multas TributfLrias generndas ha.ta
el 31 de diciembre del afio 2024.

TictJI.o cuARTo: Din -rmdo TBIBtITABio
Consiste en otorgar el descuento del 100 0/o de los lntereses Moratorios y Multas

de los afLos anteriores al afro 2025.

ARTicuLO  ®UINTO: DmfaoEm,  toda  disposicich  que  se  oponga  a  la
presente orden-
ARTfcuI.0 SEmo: D- a la Unidad de Administraci6n Tributaria y
Rentas   la   Municipalidad   Distrital   de   Ahuaycha,    adoptar   las   acciones
colrespondientes,   para   el   estricto   cumpliniento   del   presente   dispositivo
municipal

REGfsTRESE. coMt]NfQt7ESE T cthmLASE.
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